
TRANSPORTO PRIEMONIŲ APSAUGOS (SERGĖJIMO) SISTEMAS 

MONTUOJANČIŲ ĮMONIŲ ĮVERTINIMO IR PATVIRTINIMO METODIKA 

 

I. Bendroji dalis 

1. Ši Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įmonių įvertinimo ir 

patvirtinimo metodika (toliau - metodika) nustato Lietuvos Respublikoje ir užsienio valstybėse 

įregistruotų įmonių, montuojančių transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas, įvertinimo 

ir patvirtinimo kriterijus bei tvarką. 

2. Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įmonių įvertinimo ir 

patvirtinimo tikslas - įvertinti transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių 

įmonių pasirengimą profesionaliai, kokybiškai vykdyti apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo 

darbus pagal Europos Sąjungos direktyvų, standartų, Lietuvos teisės aktų reikalavimus, jų 

pasirengimą dirbti pagal draudimo įmonių keliamus reikalavimus.  

3. Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įmonių įvertinimas ir 

patvirtinimas yra neprivalomas ir pasirenkamas savo noru. 

II. Nuorodos 

4. Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įmonių įvertinimas ir 

patvirtinimas atliekamas vadovaujantis šiais dokumentais: 

4.1. Sutartimi "Dėl vienodų techninių nurodymų ratinėms transporto priemonėms, įrangai ir dalims, 

kurios gali būti sumontuotos ir (arba) naudojamos ratinėse transporto priemonėse, priėmimo ir 

pagal šiuos nurodymus išduotų patvirtinimų abipusio pripažinimo sąlygų" sudaryta 1958 m. kovo 

20 d. Ženevoje ir atnaujinta 1995 m. spalio 16 d. (Žin., 2001, Nr. 19-596); 

4.2. Europos Sąjungos Tarybos direktyva Nr. 74/61/EEB "Dėl valstybių narių įstatymų, susijusių su 

motorinių transporto priemonių įtaisų, užtikrinančių, kad jos nebūtų naudojamos neteisėtai, 

derinimo"; 

4.3. Europos Sąjungos direktyva Nr. 93/33/EEB "Dėl apsaugos įrenginių, skirtų užkirsti kelią 

dviračių ir triračių motorinių transporto priemonių naudojimui be leidimo"; 

4.4. Lietuvos Respublikos vartotojų teisių gynimo įstatymu (Žin., 2000, Nr. 85-2581); 

4.5. Lietuvos Respublikos produktų saugos įstatymu (Žin., 2001, Nr. 64-2324); 

4.6. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2001 m. balandžio 19 d. įsakymu Nr. 130 "Dėl 

transporto priemonių ir sudėtinių transporto priemonių dalių atitikties įvertinimo tvarkos" (Žin., 

2001, Nr. 36-1221); 

4.7. LST ISO 9004-2:1997. Kokybės vadyba ir kokybės sistemų elementai. 2-oji dalis. 

Paslaugos.Rekomendacijos; 

4.8. LST ISO 10012-2:2000. Matavimo įrangai keliami kokybės užtikrinimo reikalavimai. 1-oji 

dalis. Matavimo įrangos metrologinio patvirtinimo sistema; 



 2 

4.9. LST EN ISO 8402:1995. Kokybės vadyba ir kokybės užtikrinimas. Terminai, apibrėžimai; 

4.10. LST EN 45014:2000. Bendrieji tiekėjų atitikties deklaracijai keliami reikalavimai (ISO/IEC 

vadovas 22:1996); 

4.11. LST EN ISO 9004:2001. Kokybės vadybos sistemos. Veiklos gerinimas. Rekomendacijos; 

4.12. Paslaugos teikimą reglamentuojantis standartas; 

4.13. Kiti teisės aktai, pripažintos direktyvos, taisyklės ir dokumentai, reglamentuojantys bei 

sąlygojantys transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių ir kontroliuojančių 

jas, įmonių veiklą. 

5. Asociacijos "Apsaugos verslo grupė" automobilių saugos komiteto parengta Oficialiai patvirtintų 

transporto priemonių sergėjimo sistemų, kurios gali būti sumontuotos ir (arba) naudojamos ratinėse 

transporto priemonėse atitikties įvertinimo taisyklės yra šios metodikos sudedamoji dalis.  

III. Pagrindinės sąvokos 

6. Metodikoje naudojamos sąvokos ir apibrėžimai: 

6.1. Transporto priemonės - visų tipų ir markių automobiliai, jų velkamos priekabos bei 

puspriekabė, taip pat motociklai, mopedai; 

6.2. JT EEK taisyklės - Ženevos Sutarties priedai; 

6.3. ES direktyva - Europos ekonominės bendrijos ir Europos bendrijos priimtos direktyvos, 

susijusios su transporto priemonių ir jų sudėtinių dalių konstrukcija bei techniniais reikalavimais; 

6.4. Paslaugos teikimą reglamentuojantis standartas - įmonės standartas patvirtintas Lietuvos 

standartizacijos departamente; 

6.5. Transporto priemonės ar sudėtinės transporto dalies gamintojo atstovas - asmuo, turintis 

gamintojo įgaliojimus ir sudaręs su juo sutartį, dėl gamintojo atstovavimo įgaliotai įmonei; 

6.6. Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įvertinimas ir patvirtinimas 

- veikla, kuria tiesiogiai ar netiesiogiai nustatoma, kaip transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) 

sistemas montuojančios įmonės pasirengusios profesionaliai bei kokybiškai vykdyti apsaugos 

(sergėjimo) sistemų montavimo darbus pagal Europos Sąjungos direktyvų, standartų, Lietuvos 

teisės aktų reikalavimus, jų pasirengimą dirbti pagal draudimo bendrovių reikalavimus; 

6.7. Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančios įmonės įvertinimo ir 

patvirtinimo užsakovas - fizinis ar juridinis asmuo, pageidaujantis įvertinti įmonės pasirengimą 

profesionaliai bei kokybiškai vykdyti apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo darbus, pasirengimą 

dirbti pagal draudikų keliamus reikalavimus. 

IV. Įvertinimo ir patvirtinimo reikalavimai 

7. Visoms vertinime dalyvaujančioms transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas 

montuojančioms įmonėms, nustatomi šie reikalavimai: 

7.1. Įmonė turi būti įregistruota Lietuvos Respublikoje įstatymų nustatyta tvarka; 



 3 

7.2. Įmonė privalo būti techniniu bei organizaciniu požiūriu patikima ir pajėgi teikti transporto 

priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo paslaugas, tai yra: 

7.2.1. Įmonėje nuolat  savo darbines funkcijas vykdo administracinis - techninis personalas, kurį 

sudaro ne mažiau kaip 3 darbuotojai, tarp kurių ne mažiau kaip 1 turi turėti ne mažesnę kaip 3 metų 

praktinę transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo darbo patirtį  bei turi 

technikos ar elektrotechnikos krypties aukštesnįjį ar kolegijinį, ar aukštąjį išsilavinimą; 

7.2.2. Įmonėje yra organizuotas ir nuolat funkcionuoja transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) 

sistemų montavimo paslaugų kokybės patikros darbas; 

7.2.3. Įmonė savo nuosavybės teise ar kitais teisėtais pagrindais valdo techninę įrangą bei 

mechanizmus, transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemų kontrolės matavimo prietaisus, 

atitinkančius Lietuvos Respublikos ar Europos Sąjungos teisės aktais nustatytus standartus; 

7.2.4. Įmonė nėra sudariusi galiojančių darbo sutarčių su asmenimis, tiesiogiai teikiančiais apsaugos 

(sergėjimo) sistemų montavimo paslaugas, teistais už padarytus nusikaltimus ūkininkavimo tvarkai 

ir/ar finansams, ir/ar nuosavybei; 

7.2.5. Įmonė, sutinkamai su Lietuvos Respublikos standartizacijos įstatymo bei jo pagrindu priimtų 

kitų teisės aktų nuostatomis, yra pasitvirtinusi teikiamas transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) 

sistemų montavimo paslaugas nacionaliniu ar įmonės standartu; 

7.2.6. Įmonė yra apdraudusi savo profesinės veiklos civilinės atsakomybės riziką ne mažesnei kaip 

30 000 Eur draudimo sumai; 

7.2.7. Įmonė yra moki ir jai nėra inicijuotas bankroto procesas; 

7.2.8. Įmonė montuoja sergėjimo sistemas, kurios atitinka šios metodikos 5 punkte nustatytų 

taisyklių reikalavimus. 

V. Prašymo įvertinti ir patvirtinti pateikimas 

8. Įmonė, siekianti įsivertinti pasirengimą profesionaliai bei kokybiškai vykdyti apsaugos 

(sergėjimo) sistemų montavimo darbus pagal ES direktyvų, standartų, Lietuvos teisės aktų 

reikalavimus, pagal draudimo įmonių keliamus reikalavimus, turi pateikti įmonės antspaudu ir 

įgalioto įmonės atstovo parašu patvirtintus: 

8.1. prašymą (1 priedas); 

8.2. įmonės įregistravimo pažymėjimo kopiją; 

8.3. įmonės duomenų kortelę (2 priedas); 

8.4. pažymą apie įmonėje dirbančius specialistus, atliekančius transporto priemonių apsaugos 

(sergėjimo) sistemų montavimo darbus (3 priedas); 

8.5. specialistų išsilavinimą pažyminčių dokumentų kopijas; 

8.6. įmonės profesinės veiklos civilinės atsakomybės draudimo poliso nuorašą; 



 4 

8.7. įmonės teikiamos transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo paslaugos 

pasitvirtinimą nacionaliniu ar įmonės standartu liudijančius teisinius dokumentus (pirmo lapo 

nuorašą); 

8.8. įmonėje funkcionuojančio transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo 

paslaugos kokybės patikros darbo organizavimo ir vykdymo aprašymą (pagal laisvą formą); 

8.9. įmonėje naudojamos techninės įrangos bei mechanizmų, transporto priemonių apsaugos 

(sergėjimo) sistemų kontrolės matavimo prietaisų aprašymą (pagal laisvą formą); 

8.10. dokumentą, patvirtinantį, kad už šios metodikos 16 punkte nustatytą paslaugą apmokėta. 

9. Dokumentai bus užregistruoti tik pateikus visus šios metodikos 8.1 - 8.10 punktuose nurodytus 

dokumentus ir įvykdžius 17 punkte nustatytą reikalavimą. 

VI. Vertinimo ir patvirtinimo tvarka 

10. Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įmonių įvertinimą ir 

patvirtinimą atlieka ekspertų įstaiga. 

11. Ekspertų įstaiga, išnagrinėjusi 8.1. - 8.10 punktuose  nurodytus dokumentus, duomenis bei kitą 

patikrinimui ir įvertinimui būtiną informaciją, ne vėliau kaip per 30 dienų nuo transporto priemonių 

apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo paslaugas teikiančios įmonės prašymo pateikimo duoda 

savo išvadą dėl įmonės tinkamo pasirengimo (arba dėl nepasirengimo, nurodant trūkumus) 

profesionaliai bei kokybiškai teikti ES direktyvose, standartuose, Lietuvos teisės aktuose nustatytus, 

draudimo įmonių keliamus reikalavimus atitinkančias transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) 

sistemų montavimo bei šių sistemų kontrolės paslaugas.  

12. Išvada apie tinkamą pasirengimą  profesionaliai bei kokybiškai teikti ES direktyvas, standartus, 

Lietuvos teisės aktus, draudimo įmonių keliamus reikalavimus atitinkančias transporto priemonių 

apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo paslaugas galioja 1 metus nuo jos priėmimo dienos.  

13. Esant išvadai, kad įmonė yra netinkamai pasirengusi profesionaliai bei kokybiškai teikti ES 

direktyvas, standartus, Lietuvos teisės aktus, draudimo įmonių keliamus reikalavimus atitinkančias 

transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo paslaugas, panaikinus joje 

nurodytus trūkumus, atliekamas pakartotinis įvertinimas.  

14. Pakartotiniam įvertinimui yra taikomi šios metodikos IV, V skirsnyje nustatyti reikalavimai. 

15. Atliekant šios metodikos 13 punkte minimą pakartotinį įvertinimą per 6 mėn. nuo išvados apie 

netinkamą pasirengimą gavimo dienos, netaikomas šios metodikos 9 punktas. 

VII. Vertinimo ir patvirtinimo išlaidų apmokėjimas 

16. Transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įmonių įvertinimas ir 

patvirtinimas yra mokoma paslauga. 

17. Už transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemas montuojančių įmonių įvertinimą ir 

patvirtinimą užsakovas prieš paslaugos suteikimą sumoka ekspertų įstaigai. 

 



 5 

VIII. Baigiamosios nuostatos 

18. Sergėjimo sistemų atitikties įvertinimo užsakovas, nesutinkantis su gauta išvada, gali per 1 

mėnesį nuo išvados gavimo dienos pateikti pretenzijas, vertinimą atlikusiai ekspertų įstaigai. 

19. Ekspertų įstaiga turi teisę užprotestuoti išvados apie tinkamą pasirengimą  profesionaliai bei 

kokybiškai teikti ES direktyvas, standartus, Lietuvos teisės aktus, draudimo įmonių keliamus 

reikalavimus atitinkančias transporto priemonių apsaugos (sergėjimo) sistemų montavimo paslaugas 

galiojimą anksčiau termino, nustačiusi, kad įmonė neatitinka nors vieno šios metodikos IV skyriuje 

nustatytų reikalavimų.   

_______________________________ 


